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Mød vores nye formand - Gitte Holm
Jeg hedder Gitte Holm, og bor mellem Hobro og Hadsund på en lille ejendom på 2,9 
hektar, som jeg sammen med min mand Jens Peder har udlagt til natur.

Jeg er født og opvokset på landet, hvor jeg om vinteren sad i vindueskarmen med min 
fars kikkert og hans fuglebog ”Europas Fugle”, og fandt ud af, hvilke fugle der kom og 
spiste af det fedt, som jeg med hjælp fra min mor havde smeltet, blandet med kerner 
og hængt op i røde mandarin-net i birketræet på gårdspladsen.

Fra Rold Skov Gruppen til bestyrelsen

Jeg kom dog først med i DOF i 2013 da Anders Horsten opfordrede mig til at deltage i 
Atlas lll i Rold Skov Gruppen.

For 8 år siden blev jeg opfordret til at stille op til bestyrelsen, og nogle år senere blev 
jeg valgt til repræsentantskabet.

Jeg kom lidt sidelæns ind på formandsposten i utide. Men nu hvor jeg snart har siddet 
på posten i et år, må jeg indrømme, at jeg befinder mig ganske godt.



Formanden får ordet
Stolt af DOF Nordjylland

Bestyrelsen er særdeles aktiv og fyldt med gode og ihærdige folk, som har mange forskellige kompetencer og interesser at byde ind 
med. Det er jeg rigtig glad for og heldig med.

Jeg er meget stolt af, at vi i DOF Nordjylland i flere år har arbejdet på at give naturpolitik et løft. Den proces startede med at vi fik 
formuleret og vedtaget en naturpolitik på en generalforsamling. I bestyrelsen arbejdes der videre med at udvikle og forbedre arbejdet.

Medlemsplejen skal løftes

Jeg har en vision om at medlemsplejen skal løftes. Jeg vil gerne at vi som forening bliver bedre til at modtage nye medlemmer. Ofte 
kommer nye medlemmer med god energi og virkelyst, og det skal vi blive bedre til at matche. Det gør vi bedst ved at blive bedre til at 
fortælle, hvem vi er og hvad vi kan. Jeg forestiller mig et infomøde én gang om året for nye medlemmer, hvor vi viser vores flotte 
fuglebibliotek frem og fortæller om vores mange undergrupper og arbejdsgrupper. Vi har så mange tilbud, og det skal vi være bedre til at 
fortælle om til nye medlemmer.

Jeg kan også godt tænke mig, at DOF, DOF ung og Ørneklubben lokalt bliver mere integreret i hinanden. At kigge på fugle har ingen 
alder, og interessen for fuglene kan binde generationer sammen, så man glemmer en aldersforskel. Der findes en egenskab i DOF, som 
jeg mener er et særkende, nemlig af ornitologer har lyst til at lære fra sig og fortælle om fuglene. Historien om hvad isfuglen bygger sin 
rede af, er sjov at fortælle uanset om man er en pige på 12 eller en mand på 75.

Dette blev teksten fra mig til det første nyhedsbrev fra DOF Nordjylland. Jeg håber, at I vil tage godt imod bestyrelsens nye initiativ. 
God læselyst!



Foråret nærmer sig og med det kommer fugletrækket!

Mange fugle vil i disse måneder trække, i et enormt antal, for at nå fra deres 

vinterkvartere til deres yngleområder. Nogle af disse fugle vil komme til 

Danmark, hvor andre vil fortsætte mod deres ynglepladser placeret længere 

mod nord. Trækfuglene kan flyve over imponerende afstande, f.eks. flyver 

havternen i disse måneder hele vejen fra deres overvintringsplads ud for 

antarktis til Danmark og længere mod nord. 

I Nordjylland har vi flere gode træklokaliteter, hvor man kan opleve fuglene 

på træk i tusindvis. 

Havterne



Grenen (Skagen) 
Nogle af de bedste træklokaliteter ligger omkring Skagen. Ved 

Skagen er det ikke uset, at der ses 100 forskellige fuglearter på en 

dag. Grunden til at der kan observeres så mange fugle i området, 

skyldes at landlevende fugle ikke ønsker at trække over vand. Da 

Danmark er formet som en tragt vil fuglene derfor samles i Skagen, 

til at de i sidste ende er nødt til at krydse vandet for at komme 

videre mod nord. For havfuglene er det omvendt. Her foretrækker 

de som udgangspunkt at trække over vand, hvor de vil følge kysten, 

til de er nødt til at krydse land. Dette ligger til grund for, hvorfor 

Skagen er et af de bedste områder til at opleve fugletrækket. Det er 

også i træksæsonen, hvor der ses flest sjældne fugle. 

Lille skrigeørn

Biæder
Lærkefalk

Islom

Lille fluesnapper

Billeder af Lærke Haffgaard



Oplev trækket ved Grenen i april

Vil man til Skagen i April, er der mulighed for at opleve en lang række 
fugle. I april i 2023 blev der blandt andet set:

Store flokke af blandt andet ringdrosler, sjagger, gråsisken, bogfinker, 
kvækerfinker og en masse andre småfugle. 

Spurvehøg, musvåge, fiskeørn, og meget mere. 

De rovfugle der ses flest af er spurvehøg, musvåge og fiskeørn men der er 
også mulighed for at se kongeørn, stor skrigeørn, dværgørn, steppeørn, 
steppehøg, sort glente og mange andre. 

Af havfugle kan der ses rødstrubet lom, islom, almindelig kjove og 
hvidnæbbet lom. 

Du kan på dofbasen løbende se, hvad der 
bliver set i Danmark. 

Husk at du også kan registrere, hvad du ser 
på din tur.
 
https://dofbasen.dk/observationer/

https://dofbasen.dk/observationer/


Skagen fuglefestival 9.-11. maj

Der afholdes fuglefestival ved det grå fyr i kristi himmelfartsferien. Her 
vil der være mulighed for at prøve udstyr, som kikkerter, teleskoper og 
kameraer, fra Swarovski, Leica, Kowa og Nikon. Hos naturbutikken er der 
også mulighed for at se og købe en lang række vare. 

Der er en masse spændende oplevelser på programmet og alle er 
velkomne til at komme og få en snak med eksperterne. 

Fuglefestivalen afholdes i maj, hvor der er stor mulighed for at opleve 
fugletrækket ved Skagen. 

Festivalen åbner hver dag fra klokken 10.00 til 15.00. 

Se programmet:

https://detgraafyr.dk/oplevelser/skagen-fuglefestival/festivalpladsen-progr
am

https://detgraafyr.dk/oplevelser/skagen-fuglefestival/festivalpladsen-program
https://detgraafyr.dk/oplevelser/skagen-fuglefestival/festivalpladsen-program


Klar til naturmødet 2024?

Vi vender endnu engang snuderne mod Naturmødet i Hirtshals med et 
nyt fugletema! 

Naturmødet afholdes i Hirtshals fra den 23.-25. maj. 

I vores telt vil der være en række aktiviteter for børn og voksne og alle 
er velkomne til at komme og få en snak om fugle. 

Du kan læse mere om naturmødet herunder:

https://naturmoedet.dk/om-naturmoedet/hvad-er-naturmoedet

https://naturmoedet.dk/om-naturmoedet/hvad-er-naturmoedet


Det arbejder vi på i DOF Nordjylland

I DOF Nordjylland arbejdes der på, at beskytte de danske fugle og at fremme deres yngleområder og levevilkår. Til dette formål, har vi 

blandt andet et naturpolitisk udvalg, der løbende arbejder på forskellige sager, der har relevans for DOF Nordjyllands mål (se på 

hjemmesiden: https://dofnord.dk/). 

 På de næste sider ses en opsummering på høringssvar til Natura 2000-handleplaner for 2022-2027. 

- Der er 29 Natura 2000-områder i Nordjylland og vores Naturpolitiske Udvalg har desværre ikke kapacitet til at afgive høringssvar 
til alle områderne. Ud af de 29 områder når vi omkring 4-5 stykker. Nedenfor ses en opsummering for 3 af disse områder.  

https://dofnord.dk/


De Himmerlandske heder, Natura 2000 nr. 19
Der foreligger en strategisk miljøvurdering af handleplanen, hvori det påpeges, at de væsentligste trusler mod 
naturværdierne i området er depositionen af luftbårne kvælstofforbindelser, invasive arter samt mangel på dødt ved.

Selve handleplanen forholder sig ikke til trusselsbilledet og dermed heller ikke til, hvorledes truslerne skal imødegås.

Der mangler en redegørelse for kvælstofdeponeringen fra de omkringliggende husdyrbrug (enkeltpunktkilder). Vi påpeger 
det manglende grundlag i husdyrgodkendelsesloven for at kunne imødegå problemet.

Det er især habitatnaturtyperne revling-indlandsklit, surt overdrev og visse-indlandklit, der trues af tilgroning som følge af 
kvælstofdeponering og manglen på afgræsning. Det er også disse naturtyper, der er mest truet af invasive arter.

Dele af hederne er afgræsset i mange små indhegninger. DOF opfordrer til, at der etableres store hegn, hvor store græssere 
kan færdes frit og sikre de lysåbne naturområder.

Den luftbårne kvælstof fra husdyrbrugene påvirker også kilderne i Brusådalen, så de vokser til og dermed truer levestederne 
for kildevældsvindelsneglen (Vertigo geyeri), da dette medfører ugunstige forhold for denne art. 



Aalborg Bugt, Mariager Fjord og Randers Fjord, Natura 
2000-område nr. 14

I høringssvaret fokuseres der på det stigende publikumspres i området 
med voksende sommerhusområder og ferieaktiviteter, særligt omkring 
Hals, Hou og områderne omkring Øster Hurup og Als.

Hele kyststrækningen fra Randers Fjord til  Lyngså er udpeget som 
Fuglebeskyttelsesområde (og IBA) med forekomster som blandt andet 
dværgterne, splitterne og klyde.  

DOF opfordrer til etablering af flere adgangsfri områder på sandrevler 
og kystområder, hvor kitesurfing, havkajakker, løse hunde, 
motoriserede køretøjer og mange andre aktiviteter kommer i 
karambolage med yngleområder. 

Klyde

DværgterneSplitterne



Hammer Bakker – østlige del, Natura2000-områder nr. 218

I dette høringssvar fokuseres der på en mere målrettet 
bekæmpelse af invasive arter. I dette områder er der blandt andet 
forekomster af bjergfyr og sitkagran på hængesækken i 
Pebermosen samt spredte bestande af glansbladet hæg.

På arealer, der er ejet af Aalborg kommune, opfordres der desuden 
til at indrette egnede biotoper til stor vandsalamander. 

Pebermosen - Billede taget af Christine Skall 
Sørensen



Find os på den nye Facebookside eller instagram

Informationer fra bestyrelsens side, kan nu findes på instagram eller facebook. 

Instagram:

https://www.instagram.com/dofnordjylland/

Facebook:

https://www.facebook.com/DOFNord/

https://www.instagram.com/dofnordjylland/
https://www.facebook.com/DOFNord/


Ture og arrangementer 

Der afholdes løbende arrangementer, hvor fugle og fællesskab er i fokus. 
Du kan finde de kommende arrangementer på hjemmesiden:

https://dofnord.dk/ture-og-moder/

I DOF Nordjylland er der nogle lokalgrupper, 
hvor der er rig mulighed for at opleve fuglene 
sammen og lære af hinanden. Du kan læse om 
lokalgrupperne på hjemmesiden. 

https://dofnord.dk/ture-og-moder/

